



Zintegrowane Inwestycje Terytorialne Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego

**Raport z konsultacji społecznych
dotyczących zmian w dokumencie
„Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych
Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027”
(marzec 2025 r.)**



**Rzeczpospolita
Polska**



Unia Europejska
Fundusz Spójności



Podstawa prawna konsultacji społecznych

- Art. 34 ust. 6 pkt 2 Ustawy z dnia 28 kwietnia 2022r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027 oraz art. 8 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021r.
- ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko
- Art. 30 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446, 1579 i 1948)
- § 8 ust. 1 i § 11 uchwały nr XIX/387/15 Rady Miejskiej Wrocławia z dnia 22 grudnia 2015 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Wrocławia (Dz. Urz. Woj. Doln. z 2015 r. poz. 6197)
- Zarządzenie NR 6221/17 Prezydenta Wrocławia z dnia 26 stycznia 2017 w sprawie zasad i trybu prowadzenia konsultacji z mieszkańcami Wrocławia

Cel konsultacji społecznych

Celem konsultacji społecznych było zebranie uwag i opinii na temat zmian w dokumencie „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027” (marzec 2025 r.).

Uczestnicy konsultacji społecznych

Konsultacje skierowane były do interesariuszy skupionych w obszarach odpowiadających zakresowi opracowania „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027” - mieszkańców miasta Wrocław oraz pozostałych 18 gmin należących do Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego, partnerów społecznych i gospodarczych z obszaru objętego Strategią.

W ramach konsultacji społecznych zmian Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027, podjęto współpracę z powołanym na mocy „Porozumienia przy programowaniu, wdrażaniu, finansowaniu, ewaluacji i koordynowaniu wspólnych przedsięwzięć, bieżącej obsłudze i rozliczeniach ZIT WrOF z dnia 17 grudnia

2021r.”, Komitetem Sterującym Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego. Jest to organ, którego członkami są wszyscy sygnatariusze ww. Porozumienia.

Organ ten pełni funkcję programowo-opiniodawczą w zakresie programowania, wdrażania, finansowania, ewaluacji i koordynowania wspólnych przedsięwzięć, bieżącej obsługi i rozliczenia ZIT WrOF, do którego zadań należy w szczególności m.in. opiniowanie strategii ZIT WrOF i jej zmian.

Po dokonaniu konsultacji i opiniowania dokumentu, organ w dniu 18 marca 2025 r. podjął Uchwałę nr 1/2025 r. w sprawie pozytywnej opinii do aktualizacji Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027 w celu przeprowadzenia konsultacji społecznych.

W ramach konsultacji społecznych zmian Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027 podjęto również współpracę z utworzonym w dniu 13 września 2022 r. organem doradczym, jakim jest Rada ZIT WrOF.

Jest to organ składający się z przedstawicieli władz regionalnych, lokalnych i miejskich oraz innych instytucji publicznych, partnerów gospodarczych i społecznych, właściwych podmiotów reprezentujących społeczeństwo obywatelskie, takich jak partnerzy działający na rzecz środowiska, organizacje pozarządowe oraz podmioty odpowiedzialne za promowanie włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób z niepełnosprawnościami, równouprawnienia płci i niedyskryminacji w stosownych przypadkach, jednostki badawcze i uczelnie wyższe.

Zadaniem tego organu jest m.in. opiniowanie przedmiotowego dokumentu wraz z monitoringiem jego realizacji.

Po dokonaniu konsultacji i opiniowania dokumentu, organ ten w dniu 12 marca 2025 r. podjął Uchwałę nr 1/2025 r. w sprawie wyrażenia pozytywnej opinii w zakresie aktualizacji Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027 w celu przeprowadzenia konsultacji społecznych.

Strategia ZIT WrOF 2021-2027 zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko, podlega również strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko (SOOŚ) oraz weryfikacji przez Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska we Wrocławiu i Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu.

W związku z niewielkimi modyfikacjami w zakresie oceny oddziaływania na środowisko, wprowadzonymi w zmianie dokumentu pn. „Strategia ZIT WrOF 2021-2027”, w dniu 18 marca 2025 r. zwrócono się do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz

Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zmian tego dokumentu.

Pismem z dnia 26 marca 2025 r. Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we Wrocławiu, po przeanalizowaniu zmian wprowadzonych do Strategii, poinformował o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zmian dokumentu pn. „Strategia ZIT WrOF 2021-2027”.

Pismem z dnia 16 kwietnia 2025 r. również Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu, mając na uwadze fakt, że zmiany wprowadzone w aktualizacji Strategii pozostają bez wpływu na środowisko oraz po zapoznaniu się z treścią przedłożonych materiałów, a także po uwzględnieniu uwarunkowań, o których mowa w art. 49 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie (...), poinformował o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zmian zawartych w dokumencie pn.: „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego na lata 2021–2027”.

Przebieg konsultacji społecznych

Opinie do zmian Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027 można było składać w 21-dniowym terminie od 21 marca 2025 r. do dnia 11 kwietnia 2025 r. w formie:

1. Elektronicznej za pomocą formularza zamieszczonego pod linkiem:
<https://zitwrof.pl/?p=15823>;
2. Pisemnej:
 - przesyłając na adres Urzędu Miejskiego Wrocławia, Biuro Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego, ul. Komuny Paryskiej 39-41, 50-451 Wrocław,
 - przynosząc bezpośrednio do Biura Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego przy ul. Komuny Paryskiej 39-41, 50-451 Wrocław,
 - ustnie do protokołu w miejscu wyłożenia dokumentów - Biuro Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego, ul. Komuny Paryskiej 39-41, 50-451 Wrocław.

Konsultacje pisemne za pośrednictwem poczty tradycyjnej lub poczty elektronicznej pozwoliły na włączenie w proces partycypacyjny jak największej liczby mieszkańców, w tym osób z niepełnosprawnościami.

Działania informacyjno-promocyjne konsultacji społecznych

Projekt konsultowanego dokumentu został upubliczniony na stronie internetowej serwisu Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego (<https://zitwrof.pl/>) oraz na facebooku. Ogłoszenie o konsultacjach wraz z projektem konsultowanego dokumentu zostało opublikowane na stronie biuletynu informacji publicznej Urzędu Miejskiego Wrocławia (<https://bip.um.wroc.pl/>).

W wersji papierowej ogłoszenie zostało wywieszone na tablicach ogłoszeń Urzędu Miejskiego Wrocławia w budynkach przy ul. Nowy Targ 1-8; ul. Hubska 8-16, ul. Komuny Paryskiej 39-41. Ponadto zaproszenie do udziału w konsultacjach społecznych skierowane zostało mailowo do Urzędów Gmin, których dotyczy projekt przedmiotowego dokumentu. Informacja o konsultacjach zamieszczona została również na stronach internetowych oraz Facebookach tych Urzędów.

Przeprowadzone działania informacyjno-promocyjne miały na celu poinformowanie oraz zainteresowanie prowadzonymi konsultacjami wszystkie grupy interesariuszy, w tym przede wszystkim mieszkańców, przedsiębiorców oraz przedstawicieli organizacji pozarządowych.

Zestawienie uwag zebranych w ramach konsultacji społecznych

W ramach konsultacji społecznych zgłoszono 2 opinie do zmian dokumentu pn. „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027” (marzec 2025 r.).

Tabela 1. Zestawienie liczbowe zebranych opinii

Liczba zebranych opinii	2
Opinia uwzględniona	-
Opinia częściowo uwzględniona	-
Opinia nieuwzględniona	2

Tabela 2. Zakres zmian wprowadzonych w dokumencie: „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027” (marzec 2025 r.)

L.p.	Fragment dokumentu	Treść zmian
1.	Rozdział IV Instrument ZIT – poziom operacyjny	Zaktualizowano alokację dla ZIT WrOF zgodnie z Uchwałą Zarządu Województwa Dolnośląskiego z dnia 14 listopada 2024 r., w tym zwiększenie alokacji w ramach obszarów:

	IV.1 Założenia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych	- Ochrona przyrody i klimatu (obszar Ochrona przyrody i klimatu (CP2); - Dostęp do edukacji (CP4 EFS+) - w zakresie przedszkoli; - Dostęp do edukacji (CP4 EFS+) - w zakresie szkół zawodowych; - Usługi społeczne (CP4 EFS+).
2.	Rozdział IV. 2.1 Wiązki projektów FEDS 2021-2027	Zaktualizowano Listy projektów w wiązках w wyniku wniosków Beneficjentów oraz dodano projekty rezerwowe. Dostosowano dane do zwiększonej alokacji dla ZIT WroF w ramach Ochrony przyrody i klimatu. oraz dodanie projektów rezerwowych. Zmiany objęły wiązki projektów nr: 2: Upowszechnienie dostępu do edukacji przedszkolnej oraz wsparcie kształcenia zawodowego na terenie Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego; 3: Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej we Wrocławskim Obszarze Funkcjonalnym ; 4: Poprawa sytuacji gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracjach od 10 tys. do 15 tys. RLM znajdujących się we Wrocławskim Obszarze Funkcjonalnym; 5: Poprawa sytuacji gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracjach od 2 do poniżej 10 tys. RLM znajdujących się we Wrocławskim Obszarze Funkcjonalnym ; 6: Rozwój terenów zielonych i adaptacja do zmian klimatu we Wrocławskim Obszarze Funkcjonalnym (zmiana statusu projektów dotychczas rezerwowych na podstawowy oraz dodanie nowych projektów rezerwowych) 7: Budowa lub rozbudowa dróg, ścieżek, tras rowerowych oraz ciągów pieszo-rowerowych na terenie Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego; 9: Budowa lub rozbudowa centrów, węzłów przesiadkowych, P&R oraz B&R na terenie Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego; 12: Poprawa dostępności usług publicznych, w szczególności poprzez budowę lub rozbudowę infrastruktury społecznej i edukacyjnej.
3.	Rozdział IV. 3.1 Lista projektów podstawowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027-IV. 3.2 Lista projektów rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027	Uspójniono zapisy z Rozdziałem IV.2.1. Wiązki projektów FEDS 2021-2027 poprzez zaktualizowanie List projektów podstawowych oraz rezerwowych, wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027, wskazanych w poszczególnych Wiązках.
4.	Rozdział IV. 3.1 Lista projektów podstawowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027-IV. 3.2 Lista projektów rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027	Zaktualizowano Listy projektów podstawowych oraz rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027 w zakresie: - terminów realizacji projektów, - planowanych terminów złożenia wniosków o dofinansowanie, - wartości projektów, - celów projektów, w oparciu o dane z dokumentów wnioskodawców.
5.	Rozdział IV. 3.2 Lista projektów rezerwowych wybieranych w	Zaktualizowano listy projektów rezerwowych w wyniku zgłoszenia nowych projektów rezerwowych przez Wnioskodawców w ramach <u>Celu szczegółowego</u> :

	sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027	• ESO4.6. Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami (EFS+) • RSO2.1. Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych (EFRR); • RSO2.5. Wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej (EFRR); • RSO2.7. Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia (EFRR); • RSO2.8. Wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej jako elementu transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej (EFRR); • RSO5.1. Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich (EFRR).
6.	Rozdział IV. 3.1 Lista projektów podstawowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027-IV. 3.2 Lista projektów rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027	Zaktualizowano listę projektów podstawowych w wyniku zwiększenia alokacji na cel, skutkującej zmianą statusu 2 projektów rezerwowych na podstawowy w ramach <u>Celu szczegółowego</u>: • RSO2.7. Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia (EFRR).
7.	Rozdział IV. 3.1 Lista projektów podstawowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027-IV. 3.2 Lista projektów rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027	Zaktualizowano uszeregowanie projektów w ramach poszczególnych Celów szczegółowych, wynikające z gotowości projektów oraz terminów realizacji projektów.
8.	Rozdział IV. 4 Plan finansowy ZIT	Zaktualizowano alokację ZIT WrOF wraz z podziałem na poszczególne Cele szczegółowe, w tym uwzględniono zwiększenie alokacji w ramach obszarów: • Ochrona przyrody i klimatu (CP2 obszar Ochrona przyrody i klimatu (CP2); • Dostęp do edukacji (CP4 EFS+) - w zakresie przedszkoli; • Dostęp do edukacji (CP4 EFS+) - w zakresie szkół zawodowych; • Usługi społeczne (CP4 EFS+).
9.	Rozdział V. 2.1 Monitoring i rezultaty planowanych działań	Zaktualizowano dane w tabelach wskaźnikowych dotyczących FEDS 2021-2027 w oparciu o zbiorcze dane z projektów planowanych do realizacji w ramach Strategii ZIT WrOF 2021-2027.
10.	Załącznik nr 1 Lista pozostałych projektów	Zaktualizowano listy projektów w Załączniku nr 1 na wniosek Wnioskodawców.

	planowanych do realizacji przez gminy ZIT WrOF	
--	--	--

Tabela 3. Opinie zgłoszone do zakresu zmian dokumentu: „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego 2021-2027” (marzec 2025 r.), dane z formularza z zachowaniem oryginalnej pisowni

Opinia nr 1, zgłoszona 06.04.2025 r. - Opinia nieuwzględniona

Zgłoszona opinia wykracza poza zakres konsultowanych zmian.

Zakres podlegający konsultacjom społecznym wskazano w tabeli 2, która została upubliczniona wraz z projektem aktualizowanego dokumentu. Treść zgłoszonej opinii poniżej.

Pytanie z formularza	Treść opinii
1. Do jakiego fragmentu Strategii ZIT WrOF na lata 2021-2027 (marzec 2025 r.) odnosi się Twoja uwaga? Wskaż konkretną stronę i / lub Nr i tytuł rozdziału / podrozdziału.	194
2. Treść zapisu przed zmianą / ewentualnie czego dotyczy zmiana:	RSO2.7. Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia (EFRR)
3. Treść zapisu po zmianie:	Nie rozumiem dlaczego działaniami ochronnymi nie został objęty las w Stoszycach i Romnowie, który został zalany przez powódź (wody Strzegomki). Jest to ekosystem zamieszkały przez wiele różnorodnych zwierząt oraz posiadający wiele gatunków roślin wartych uratowania. Jest to teren Natura 2000, który powinien być lepiej chroniony.
4. Uzasadnienie zgłoszonej uwagi, ewentualne uwagi:	Nie rozumiem dlaczego działaniami ochronnymi nie został objęty las w Stoszycach i Romnowie, który został zalany przez powódź (wody Strzegomki). Jest to ekosystem zamieszkały przez wiele różnorodnych zwierząt oraz posiadający wiele gatunków roślin wartych uratowania. Jest to teren Natura 2000, który powinien być lepiej chroniony.

Opinia nr 2, zgłoszona 07.04.2025 r. - Opinia nieuwzględniona

Zgłoszona opinia wykracza poza zakres konsultowanych zmian.

Zakres podlegający konsultacjom społecznym wskazano w tabeli 2, która została upubliczniona wraz z projektem aktualizowanego dokumentu. Treść zgłoszonej opinii poniżej.

Pytanie z formularza	Treść opinii
1. Do jakiego fragmentu Strategii ZIT WrOF na lata 2021-2027 (marzec 2025 r.) odnosi się Twoja uwaga? Wskaż konkretną stronę i / lub Nr i tytuł rozdziału / podrozdziału.	strona 50
2. Treść zapisu przed zmianą / ewentualnie czego dotyczy zmiana:	Nie rozumiem dlaczego w gminie Kąty Wrocławskie, w okolicy rzeki Strzegomki, jest tak mało korytarzy ekologicznych. Pojawiające się na ulicach dziki, sarny, płazy, które coraz częściej wypierane są przez powstające tam drogi i inwestycje budowlane nie mają gdzie się schować. Warto spojrzeć chociażby na miejscowość Stoszyce, która bardzo się rozrasta, a nawet na mapie widać, że stanowi pustą przerwę pomiędzy terenami zielonymi.

3. Treść zapisu po zmianie:	Nie rozumiem dlaczego w gminie Kąty Wrocławskie, w okolicy rzeki Strzegomki, jest tak mało korytarzy ekologicznych. Pojawiające się na ulicach dziki, sarny, płazy, które coraz częściej wypierane są przez powstające tam drogi i inwestycje budowlane nie mają gdzie się schować. Warto spojrzeć chociażby na miejscowość Stoszyce, która bardzo się rozrasta, a nawet na mapie widać, że stanowi pustą przerwę pomiędzy terenami zielonymi.
4. Uzasadnienie zgłoszonej uwagi, ewentualne uwagi:	Nie rozumiem dlaczego w gminie Kąty Wrocławskie, w okolicy rzeki Strzegomki, jest tak mało korytarzy ekologicznych. Pojawiające się na ulicach dziki, sarny, płazy, które coraz częściej wypierane są przez powstające tam drogi i inwestycje budowlane nie mają gdzie się schować. Warto spojrzeć chociażby na miejscowość Stoszyce, która bardzo się rozrasta, a nawet na mapie widać, że stanowi pustą przerwę pomiędzy terenami zielonymi.

Ponadto w toku konsultacji społecznych dodatkowo wprowadzono zmiany zapisów, dostosowując do aktualnych danych projektowych, poniżej tabela z zakresem zmian:

Tabela 4 Zmiany wprowadzone w toku konsultacji społecznych

1.	Rozdział IV.3.1 Lista projektów podstawowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027-IV.3.2 Lista projektów rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027	Zaktualizowano Listy projektów podstawowych oraz rezerwowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEDS 2021-2027 w zakresie: • terminów realizacji projektów, • planowanych terminów złożenia wniosków o dofinansowanie, • wartości projektów, • celów projektów, w oparciu o dane z dokumentów wnioskodawców.
2.	Rozdział IV.3.3 Lista projektów podstawowych wybieranych w sposób niekonkurencyjny finansowanych z FEnIKS 2021-2027	Zaktualizowano Listę projektów podstawowych w zakresie: • ilości projektów , • wartości projektów, • celów projektów, • sumy projektów dla celu szczegółowego 2.8 w oparciu o dane z dokumentów wnioskodawców.